CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

INDICAÇÃO Nº 03/2021

            O Vereador abaixo subscrito, após ouvido o plenário,
solicita o que este seja encaminhado a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior,
Prefeito Municipal, sugerindo a implantação de placas de identificação dos logradouros
públicos dos Bairros, Vilas e Centro Urbano em nosso município.

     JUSTIFICATIVA:

                   Devido ao período de Pandemia do Covid-19, houve um
grande aumento de entregas nos domicílios (delivery), e essa identificação facilitaria a
localização das residências para os entregadores. Primeiramente, ressaltamos que as
identificações colocadas anteriormente em forma de adesivos, no decorrer dos anos
devido à exposição direta as intempéries sofreram desgastes naturais, apagando as
denominações, com isso, atualmente já a maioria dessas identificações já não existem,
foram apagadas. Portanto, com o objetivo facilitar o trabalho dos Correios, do comércio e
da população em geral no ato de orientação e informação, sendo que a ausência das
nomenclaturas das ruas dificulta em muito a localização das propriedades, solicitamos
que medidas que atendam nossa reivindicação sejam tomadas, o que virá atender várias
solicitações de nossos munícipes.

     Sala das Sessões em, 11 de maio de 2021.

                                                VEREADOR PAULO ROBERTO MEIRA SIMÃO-PP